
  
  
  
 
  

  عوامل انگیزشی داوطلبان براي ورود به دانشگاه
  

  ∗کیانوش محمدي روزبهانی
 ابوالفضل طارمی

  مرکز مطالعات سازمان سنجش آموزش کشور
 

 چکیده 
آزمون سراسري(کنکور) در ایران با نزدیک به یک و نیم میلیون شرکت کننده به پدیده اجتماعی قابل توجه 

تواند به تحلیل و تفسیر این پدیده کمک کند، بررسی ز ابعاد مهمی که میدر سالهاي اخیر بدل شده است. ا
هاي داوطلبان براي ورود به دانشگاه، به عنوان یکی از مبانی روانشناختی روانشناختی آن است. یافتن انگیزه

  تقاضاي عمومی براي آموزش عالی، هدف اصلی این تحقیق است. 
نفر مرد مقیم شهر تهران و شرکت کننده در آزمون سراسري  804ن و نفر ز 1498هاي این تحقیق نمونه    

بودند که از جامعه داوطلبان مراجعه کننده به مراکز توزیع کارنامه انتخاب شدند. تحقیق حاضر  1383سال 
از نوع پیمایشی است و براي اجراي آن از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. روشهاي آماري تحلیل 

ویتنی ویلکاکسون است. به این منظور، ابتدا از طریق مصاحبه  _ا شامل تحلیل عاملی و آزمون من هداده
اي حاوي سی سؤال تنظیم شد. با اجراي پرسشنامه در دو مرحله مقدماتی و اکتشافی با داوطلبان پرسشنامه

دهد که این تحقیق نشان میپنج انگیزه استخراج شد. نتایج    SPSSافزاراصلی و تحلیل عاملی نتایج با نرم
اند از : منزلت اجتماعی ، محیط هاي داوطلبان تهرانی براي ورود به دانشگاه به ترتیب اولویت عبارتانگیزه

اجتماعی دانشگاه، انگیزه شغلی، علاقه تحصیلی و علمی و راه حل موقت. همچنین، براساس نتایج این 
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دهند و انگیزه علاقه به سه انگیزه اول اهمیت بیشتري می تحقیق داوطلبان زن نسبت به داوطلبان مرد به
  تر است.تحصیل براي مردان مهم

  آزمون سراسري، کنکور ، داوطلبان آزمون سراسري(کنکور)، انگیزه و جوانان تهرانی. کلید واژگان : 

  مقدمه
طی بیست  ایرانکننده در آزمون سراسري ورود به دانشگاههاي جمعیت شرکت

  (کارنامه آزمون سراسري، ) چهار برابر شده است1364-1384(سال گذشته 
. این در حالی است که با افزایش ظرفیت دانشگاهها و توسعه انواع )1364- 84 

عالی حضوري و غیرحضوري، روزانه و شبانه و نیز با یاري هاي آموزشدوره
به یکی  شوندمیگرفتن از بخش غیردولتی، حداکثر نیمی از این متقاضیان موفق 

ها و تشویق خانواده ،. علاوه براینراه یابندعالی از مؤسسات آموزش
گذاري آنها براي ادامه تحصیل فرزندانشان و حجم وسیع مشاغل و سرمایه

دهندة تقاضاي روزافزون جامعه براي ورود به فعالیتهاي مرتبط با کنکور، نشان
قیقی تازه،  با احتساب کافی است اشاره شود که براساس تح آموزش عالی است.

میلیون دلاري را در  284ریال، آموزشگاههاي کنکور تجارتی  8000هر دلار 
گرچه استقبال از ). 1384 ایران، اختیار دارند(مرکز افکار سنجی دانشجویان

تر تحصیلات عالی در کشور ما نسبت به بسیاري از کشورهاي دیگر گسترده
سایر نقاط جهان  تحقیقات متعددي که در اي رسمی وشهاست، اما نگاهی به گزار

دهد که افزایش تقاضاي اجتماعی براي تحصیلات منتشر شده است، نشان می
رو کرده است.  به اي روعالی روند فراگیري است که دولتها را با چالشهاي تازه

عالی، هاي آموزشتجدید نظر در سیاستهاي آموزشی، لزوم گسترش و بهبود دوره
التحصیلان از جمله مین مالی، مهاجرت نخبگان و بیکاري فارغتنگناهاي تأ
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تنشهایی است که در بسیاري از کشورها در پاسخ به این نیاز عمومی بروز کرده 
است. شناخت ماهیت این تقاضاي فزاینده، گذشته از اینکه براي پژوهشگران 

 ریزان،هاي اجتماعی قابل تأمل است، بیش از همه براي برنامعنوان پدیدهبه
  مدیران جامعه ضروري است. گیران وتصمیم

اند؟ تحصیلات عالی امکان دستیابی به آوردهچرا مردم به آموزش عالی روي   
کند، اما این هدف در برگیرندة همۀ فرصتهاي شغلی بیشتر و بالاتري را فراهم می

پیچیده  ابعاد اهمیت ادامه تحصیل نیست. علاوه بر بعد اقتصادي قضیه، تحولات
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی در مقیاسهاي جهانی و بومی در ایجاد این خواست 

  همگانی تأثیر فراوان دارند. 
هاي عمومی براي جهان معاصر ما جهان اطلاعات است؛ امروزه، حوزة دانستنی   

زندگی روزمره به مراتب فراتر از گذشته است، از این رو گرایش به سوي آگاهی 
نیازي عمومی بدل شده است. علاوه بر این، با توجه به سرعت  و اطلاع به

اي جدي مطرح افزایش اطلاعات، لزوم آموزش براي تمام عمر به عنوان مسئله
  است. 

ترین آنها آمیز به سادهاند و ورود موفقیتها تخصصی شدهمشاغل و حرفه   
رتها و مستلزم آموزش است. آموزش و کارآموزي مجراي مهم اندوختن مها

به درآمدي خوب و شغلی مطمئن مورد  صلاحیتهایی شده است که براي دستیابی
 نیاز است. 

ها، وظیفۀ ها و ناکافی بودن تأثیر مؤسسات دینی و رسانهبا کاهش نقش خانواده   
آموزش فراتر از انتقال دانش و  مهارتها به عنوان نهادهاي تربیت اجتماعی فزونی 
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هاي تر شده است و مؤسسهی نسبت به گذشته طولانییافته است. دوره جوان
 کنند. آموزشی نقش مهمی در آمادگی و طی این دوره از عمر ایفا می

تحولات اجتماعی به ویژه تغییر نقش زنان در جوامع موجب شده است که     
مشارکت آنها در افزایش تقاضاي عمومی براي آموزش عالی تأثیر زیادي داشته 

در حال تغییر است و سهم مستقیم » مرد تنها نان آور خانواده «سنتی باشد. الگوي 
زنان در اقتصاد خانواده بیشتر شده است. افزایش نسبت طلاق به ازدواج و 

ازدواج موجب شده است تا زنان نیاز بیشتري به استقلال مالی بالارفتن سن 
بتی نابرابر را به احساس کنند. از طرفی، در مشاغل معمولی تفکر مردسالارانه رقا

تواند در رفع این کند و در این میان، داشتن تحصیلات عالی میزنان تحمیل می
 تبعیض مؤثر باشد.

افزون بر این موضوعات جهانی، مسائل متنوع دیگري در مقیاسهاي بومی    
شناختی، الگوهاي توسعه، تحول توان از تغییرات جمعیتمطرح هستند که می

و تغییرات اقتصادي، اجتماعی و سیاسی کشورها نام برد که ارزشهاي اجتماعی 
  نظر محققان را به خود جلب کرده است.

یونسکو (سازمان تربیتی، علمی و فرهنگی ملل متحد) در مهر ماه سال    
) همایشی جهانی در باره آموزش عالی و دانشگاهها در سده 1998(اکتبر 1377
اي و با که در پی چند همایش منطقه یکم برگزار کرد. در این همایشوبیست

ترین نقش آموزش تشریک مساعی صاحبنظران برگزار شد، اذعان گردید که مهم
کنیم توسعه اقتصادي، به ویژه از راه تربیت اي که در آن زندگی میعالی در سده

متخصصان، و توسعه فرهنگی و انسجام اجتماعی، به ویژه گسترش آموزش 
بر چنین مرجع جهانی، همایشهاي گوناگونی در سطوح شهروندي است. علاوه 

ترین اند که در حال حاضر یکی از پررنگمختلف این موضوع را تأیید کرده
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ترین نقشهاي دانشگاهها تربیت نیروي شاغل مورد نیاز جامعه است و یکی از مهم
آوردن شغل است. تعبیر هاي متقاضیان ورود به آموزش عالی به دستانگیزه
عالی، در این باره این چنین )، رئیس کنفرانس مسائل مالی آموزش2003(1سگتجن

 » اند.دانشگاهها با شغلها گره خورده«است: 

هاي یادشده با تحقیقات زیادي که در سطح جهان صورت گرفته، تأیید ایده   
) در پژوهش خود در باره نوجوانان ویرجینیاي غربی 1997( 2شده است. آدامز

هاي مهم ورود به هاي شغلی، یکی از انگیزهند که علاوه بر انگیزهکتأیید می
تواند هاي مهم محیطی از جمله تعامل با محیط تحصیلی است که میدانشگاه جنبه

) در تحقیق 1999( 3در خودآگاهی و اعتماد به نفس دانشجویان مؤثر باشد. دلانی
ه براي دانشجویان با کند که استفاده از محیط اجتماعی دانشگاخود اشاره می

  اهمیت است، اما تأثیر آن به موقعیت اجتماعی  دانشجویان بستگی دارد.  
در ایالت تنسی آمریکا انجام داد، دریافت  1999در سال  4در پژوهشی که نولند   

آموزان بیشتر تصمیمی اقتصادي که تصمیم براي ورود به دانشگاه در بین دانش
هاي دهد. از یافتهین انگیزه داوطلبان را تشکیل میاست و اهداف شغلی بیشتر

دیگر این مطالعه این است که زنان نسبت به همسالان مرد خود تمایل بیشتري 
  براي ورود به دانشگاه دارند. 

                                                        
 
1. Gaehtgens 
2. Adams 

3. Delaney 

4.  Noland 



 108 1384، 38و  37عالی، شماره آموزش ریزي درفصلنامه پژوهش و برنامه

 

 
 

در استرالیا انجام  2000و همکاران در سال  5در تحقیق دیگري که ماکسول   
هاي ترین انگیزهبالاتر از مهماند، دستیابی به بهترین شغل و درآمد داده
آموزان براي ورود به دانشگاه گزارش شده است. دومین انگیزة مهمی که دانش

هاي مورد علاقه یادگیري بیشتر در زمینه«اند، آنها در مطالعه خود به آن اشاره کرده
عدم توانایی یافتن کار در صورت نرفتن « و » رهایی از خانه «است. » در دانشگاه

آموزان رد شده است؛ ضمن از مواردي بودند که توسط اکثر دانش» دانشگاه به 
آموزان دبیرستانی قصد رفتن به دانشگاه را داشتند و زنان اینکه هشتاد درصد دانش

  اند.نسبت به مردان تمایل بیشتري براي ادامه تحصیل ابراز کرده
گذاري بلندمدت به است که سرمایهمطالعه دیگري در کشور هلند مؤید این    

ترین انگیزه براي ورود به معنی یافتن شغلهایی با درآمد بالا و اطمینان بیشتر، مهم
دانشگاه است. در این تحقیق آمده است که طی ده سال گذشته، متقاضیان ورود 

  ). 2001، 6اند(کانتونبه دانشگاه در هلند دو برابر شده
ود به دانشگاه براي به دست آوردن ) به اهمیت ور2001و همکاران ( 7دیویس   

) در 1988( 8کنند. اندرسونقابلیتهاي شهروندي علاوه بر مزایاي شغلی اشاره می
، 9هاي منزلت اجتماعیباره علل انتخاب دانشگاه از سوي جوانان از انگیزه

                                                        
 
5. Maxwell 

6. Canton 

7. Davis 
8. Anderson 

9. Social Prestige 
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و علاقه نام می برد. وي در تحقیق خود تأثیر دو متغیر جنسیت  10فرصتهاي شغلی
  ی و جغرافیایی را بررسی کرده است.و عوامل محیط

) حاکی از این است که بیشترین انگیزه ورود 1995گزارش وزارت علوم ژاپن (   
یابی تخصص«و » آموزش و تحقیق در رشته مورد علاقه«به دانشگاه در آن کشور 

  است. » در حرفه مورد نظر
رة وضعیت و نگرش جوانان نتیجه پیمایش سراسري سازمان ملی جوانان در با   

درصد جوانان براي کسب مدرك تحصیلی  77دهد که ) نشان می1380ایرانی (
درصد ورود به دانشگاه را موجب دستیابی به شغل و  65شوند، وارد دانشگاه می

درصد فشار  23دانند و درصد باعث کسب موقعیت اجتماعی بالاتر می 77
  اند.ؤثر دانستهخانواده و اطرافیان را در این امر م

جستجو در پژوهشهاي دانشگاهی و طرحهاي تحقیقاتی انجام شده در    
دهد که تاکنون پژوهش دیگري  با موضوع مشابه یا نزدیک به کشورمان نشان می

  موضوع مورد بحث این مقاله انجام نشده است یا دست کم ما به آن دست نیافتیم.
التحصیلان دورة متوسطه شود فارغمیباره که چه متغیرهایی موجب  در این   

براي ورود یا عدم ورود به دانشگاه تصمیم بگیرند، مطالعات متعددي انجام شده 
است. ورود به دانشگاه از راههاي گوناگون بر زندگی شخص تأثیر دارد. 

کند، نتایج اقتصادي و هایی که هر فرد با تحصیلات عالی کسب میتوانایی
  فکري از جمله دلایل مثبت این تصمیم گیري هستند. هاي اجتماعی و بهره
که » انتخاب دانشگاه«در این زمینه الگوهاي متعددي ارائه شده است. الگوي    

اند، از مراحل منطقی که هر فرد در فرایند ) پیشنهاد کرده1987( 11هوسلر و گالاگر
                                                        
 
10. Career Opportunity 
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دهد که می کند، طرحی کلی ارائهمیگیري براي ورود به دانشگاه طی تصمیم
  آمادگی، تحقیق و انتخاب است.شامل سه مرحله پیش

                                                                                                                                  
 
11. Hossler & Gallagher  
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 مرحله اول
  
  
  
 

 

محتواي این مرحله شامل قصد فرد براي ادامه یا عدم ادامه تحصیل 
  است. 

 

 
 مرحله دوم

  
  
 

هاي کلی تحصیلات این مرحله شامل مطالعه و انتخاب ویژگی
  عالی است.

 

 
  مرحله سوم

  
  
  
  

دهد و به انتخاب ب را توسعه میدر این مرحله فرد ملاکهاي انتخا
  کند.تحصیلی ومؤسسه محل تحصیل اقدام میرشته 

 
تواند در هر سه مرحله تأثیرگذار باشد. این تأثیرات با هر شماري میعوامل بی   

شوند که فرد در مرحله اول به دلایلی براي ترتیب و شدتی در نهایت، موجب می
ه دانشگاه دست یابد که در واقع، انعکاسی از گرایشها، رغبتها ورود یا عدم ورود ب

  هاي اوست. و انگیزه
متمرکز است، شناخت » پیش آمادگی«هدف اصلی تحقیق حاضر، که بر مرحله    
هایی است که داوطلبان آزمون سراسري مقیم شهر تهران براي ترین انگیزهمهم

مطلب است که داوطلبان با چه اهدافی ورود به دانشگاه دارند و در واقع، فهم این 
کنند و آیا میان انگیزه داوطلبان تحصیلات بعد از دوره متوسطه را دنبال می

در این تحقیق گرایشها و  12برحسب جنسیت تفاوتی وجود دارد؟ منظور از انگیزه

                                                        
 
 12. Motive  

  آمادگیپیش

  تحقیق

  انتخاب
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گیري براي ادامه تحصیل توسط خود افراد رغبتهایی است که در مورد علل تصمیم
  ارتهاي پیشنهادي انتخاب شده است. از میان عب

  روش پژوهش 
  جامعه  و روش نمونه گیري 

جامعه آماري این تحقیق شامل همه داوطلبان مقیم شهر تهران و متولد سالهاي 
هاي توزیع کارنامه مراجعه به بعد است که براي دریافت کارنامه به حوزه 1360
نفر زن  1498یت داوطلبان تعداد اند. با توجه به حجم نمونه لازم از کل جمعکرده

در  1383هاي توزیع کارنامه آزمون سراسري سال نفر مرد از کل حوزه 804و 
ها در تمام پنج روز شهر تهران (هشت حوزه) انتخاب شدند. تکمیل پرسشنامه

ها میانگین سنی نمونهها انجام شد. توزیع و از ساعت شروع تا خاتمه در حوزه
  بود. 17/1سال با انحراف معیار  24و حداکثر  17 سال با حداقل 77/18

  مشخصات نمونه ها به تفکیک جنسیت و گروههاي آزمایشی  - 1جدول 
 گروهها                    

  
  ها  نمونه

 هاآماره

 گروههاي آزمایشی

علوم  کل
 ریاضی

علوم 
 تجربی

 زبان هنر انسانیعلوم

  1480 34 74 489 351 532  فراوانی زن
9/35  درصد در ردیف  7/23  33 5 3/2  100  
8/48  درصد در ستون  6/75  4/83  1/84  2/87  2/65  

  787 5 14 97 113 558  فراوانی  مرد
4/14  9/70  درصد در ردیف  3/12  8/1  6/0  100  
2/51  درصد در ستون  4/24  6/16  9/15  8/12  8/34  
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  2267 39 88 586 464 1090  فراوانی  کل
1/48  درصد در ردیف  5/20  8/25  9/3  7/1  100  

  
  ابزار تحقیق

در این تحقیق از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. بدین منظور، ابتدا با  
بیش از دویست نفر از داوطلبان ورود به دانشگاه مصاحبه اکتشافی به عمل آمد. 

لیه پاسخ او» چرا می خواهند به دانشگاه بروند؟«پرسش ما از داوطلبان این بود که 
، اما با طرح پرسشهاي »خواهند درس بخوانندمی«بیشتر داوطلبان این بود که 

تري اشاره هاي اصلیبیشتر در طی مصاحبه، به تدریج داوطلبان به انگیزه
  کردند. به عنوان نمونه :می
  اگر دانشگاه نروم، نمی توانم کاري براي خودم پیدا کنم. •
  دارند آشنا شوم.  می خواهم با کسانی که سطح فکر بالایی •
  اگر دانشگاه نروم، سرگرمی و مشغولیت دیگري نخواهم داشت. •

ها شش انگیزه کلی براي ورود به آوري و تلخیص نتیجه مصاحبهبا جمع   
دانشگاه شناسایی شد و سپس، براساس هر انگیزه پنج عبارت که گویاي آن انگیزه 

اي، از کاملاً مقیاس پنج درجه عبارت با 30بود، تنظیم شد. پرسشنامه اولیه شامل 
مخالفم تا کاملاً موافقم، همراه با مشخصات  فردي داوطلب بود. پرسشنامه مذکور 

اي متشکل از بیست نفر اجرا شد؛ پس از رفع با نمونه 13براي بررسی مقدماتی
هاي اصلی پرسشنامه تکمیل شد. اشکالات، اصلاح و حذف برخی عبارتها ، نمونه

 14به روش تحلیل عاملی SPSSافزار دست آمده با استفاده از نرم سپس، نتایج به
                                                        
 
١٣ . Pilot Study 
١٤. Factor Analysis 
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مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. روش تحلیل عاملی یکی از روشهاي مناسب 
براي سنجش نگرشها و رغبتهاست و اساس آن بر همبستگی متغیرها و عاملهاي 

دیگر  مشترك است. در تحلیل عاملی واریانس مشترك هر یک از متغیرها نسبت به
). براي 1998آید(کوپر،متغیرها محاسبه و واریانس عوامل مشترك به دست می

استخراج عاملها روشهاي مختلفی وجود دارد؛ در این تحقیق با استفاده از روش 
و با چرخش واریماکس ، پس از هشت چرخش  15»هاي اصلیتجزیه به مؤلفه«

ن داد که از مجموع پرسشها نشا 16مقدار بهترین ساختار عاملی به دست آمد. نتایج
اي حاوي ده پرسش حداکثر پنج عامل قابل استخراج است. در نهایت، پرسشنامه

  دهند.را مورد سنجش قرار می به دست آمد که هر دو عبارت یک انگیزه
 

ضرایب هریک از عوامل در مقیاس بررسی انگیزه ها -2جدول   
 ضرایب عاملی

 (درصد از واریانس کل)
لعوام پرسشها  

02/24 9و  5    منزلت اجتماعی - 1 
70/9 4و  1    انگیزه شغلی (مدرك )  - 2 
47/5 8و  3    محیط اجتماعی دانشگاه - 3 
06/5 6و  2    انگیزه موقت ( درمان موقت) - 4 
27/4 10و  7    علاقه تحصیلی و علمی - 5 

 

                                                        
 
١٥. Principal Component Analysis 
16 . Eigenvalue 
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پایایی پرسشنامه به دو روش محاسبه شد: همسانی درونی با استفاده از ضریب    
است  7726/0معنی دار و مقدار آن عبارت از  001/0لفاي کرونباخ که در سطح آ

نفري  54و ضریب بازآزمایی حاصل از اجراي پرسشنامه پس از یک ماه با نمونه 
  است. ضرایب حاصل از هر دو روش درحد مناسبی هستند.    6813/0مقدار 

سازمان سنجش و اعتبار محتوایی پرسشنامه توسط چند نفر از کارشناسان    
این پرسشنامه باید یادآور شد  استادان مورد تأیید قرار گرفت. در باره اعتبار سازه

روش تحلیل عاملی که براي به دست آوردن پرسشنامه نهایی به کار رفته  که اساساً
گیري پژوهشی است. است، خود یکی از روشهاي رسیدن به اعتبار ابزارهاي اندازه

). 1376شود (سرمد و همکاران،نامیده می 17اعتبار عاملی صطلاحاًاین نوع اعتبار ا
با توجه به این توضیحات، اعتبار این پرسشنامه از روش مذکور حاصل شده 
است. در ادامه محتواي هریک از عوامل توضیح داده و در کنار هر توضیح یکی از  

  پرسشهاي مربوط به آن انگیزه نیز آورده شده است:
: محتواي این انگیزه شامل شأن و احترام اجتماعی است که  تماعی. منزلت اج1

 آورد.فرد با ورود به دانشگاه در نزد خانواده و جامعه به دست می
  »رود.فکر می کنم اگر دانشگاه بروم ، موقعیتم در خانواده و فامیل بالاتر می« 
فرد با اي است که : این انگیزه شامل اهداف شغلی و حرفه. انگیزه شغلی2

دانشگاهی انتظار دستیابی به آنها  تحصیلیتحصیل در دانشگاه و با داشتن مدرك 
 را دارد. 

                                                        
 
17 . Factor Validity 
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 »خواهم با داشتن مدرك بالاتر از دیپلم شغل بهتري به دست آورم.می« 

: دانشگاه جداي از درس و تحصیل، محیط اجتماعی  . محیط اجتماعی دانشگاه3
تر و داراي افراد با سطح فکر محیط اجتماعی غنیاي دارد که غالباً به عنوان ویژه

بالاتر نسبت به محیط عمومی جامعه مورد پذیرش همگان است. براي بسیاري از 
 داوطلبان دستیابی به این محیط نسبت به درس و تحصیل اولویت بیشتري دارد.

  »می خواهم در محیط دانشگاه خودم را بهتر بشناسم و شخصیتم را بسازم « 
بعضی از داوطلبان با تردید نسبت به ادامه  :)یزه موقت (راه حل موقت. انگ4

تحصیل بیشتر به دلیل مسائل عمومی مبتلابه جوانان به دانشگاه به عنوان راه حل 
نگرند. به طور مثال، بعضی زنها براي خروج از محیط بسته خانه یا موقت می

سطه یا نرفتن به سربازي و بعضی مردها براي خروج از بلاتکلیفی بعد از دوره متو
 گیرند.مسائلی از این قبیل راه دانشگاه را پیش می

  »شوم و از بیکاري بهتر است.اگر دانشگاه بروم، فعلاً سرگرم می« 
: بسیاري از داوطلبان آگاهانه براي پرورش استعداد  . علاقه تحصیلی و علمی5

واستار ورود به هاي به خصوصی خاشان براي تحصیل در رشتهخود و علاقه
 هاي دیگر  براي آنها در اولویتهاي بعدي قرار دارد.دانشگاه هستند و انگیزه

فقط به چند رشته علاقه دارم و اگر در آنها قبول نشوم، سال دیگر در کنکور شرکت «
  »کنم.می
  

  هاي پژوهش یافته
جنسیت ها به تفکیک ها در هر یک از انگیزهمیانگین پاسخ کل نمونه 3در جدول 
  شود.مشاهده می
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  ها به هر یک از عاملهامیانگین پاسخ کل نمونه  -3جدول 
  هاانگیزه
  
 هانمونه

  
منزلت 
 اجتماعی

 انگیزه شغلی
محیط 
 اجتماعی

علاقه 
تحصیلی و 

 علمی

حل راه
 موقت

 87/2 35/3 03/4 80/3 07/4  زن
 81/2 45/3 77/3 68/3 99/3  مرد
 85/2 38/3 94/3 76/3 04/4  کل

هاي ورود به دانشگاه در میان جامعه مورد شود، انگیزهکه مشاهده میچنان   
مطالعه به ترتیب عبارت است از : به دست آوردن منزلت اجتماعی، ورود به 
محیط اجتماعی دانشگاه، انگیزه شغلی، علاقه تحصیلی و علمی و راه حل موقت. 

 - نتیجه آزمون من 4جدول  ها در مورد دو جنسیت یکسان است. درترتیب انگیزه
  ها بر حسب متغیر جنسیت نشان داده شده است.ویتنی براي بررسی تفاوت انگیزه

  
  ها برحسب جنسیتویتنی براي تفاوت انگیزه -خلاصه نتایج آزمون من -4جدول 

  هاانگیزه
 آماره

منزلت 
 اجتماعی

انگیزه 
 شغلی

محیط 
 اجتماعی

علاقه 
 تحصیلی

حل راه
 موقت

 55/1138 68/1078 69/1186 02/1178 85/1164  زن (میانگین رتبه ها)

 35/1108 34/1147 31/1004 10/1102 40/1089  مرد (میانگین رتبه ها)

  دامنه معنی داري
  ویتنی) - (یو من 

008/0 008/0 000/0 014/0 289/0 

  
هاي زن انگیزه دهد که داوطلبانآزمون تفاوت میان دو جنسیت نشان می   

تري دارند و از سوي دیگر، داوطلبان مرد انگیزه تحصیلی و شغلی قوياجتماعی 
  شود.بالاتري دارند. در انگیزه راه حل موقت بین دو جنسیت تفاوتی دیده نمی
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  گیري بحث و نتیجه

دهد که متقاضیان تهرانی شرکت کننده در آزمون هاي این پژوهش نشان مییافته
ها استار ورود به دانشگاه هستند. این انگیزهبا پنج انگیزه خو 1383سراسري سال 

منزلت «و » محیط اجتماعی دانشگاه«هاي اجتماعی شامل اند از: انگیزهعبارت
و » علاقه تحصیلی و علمی«، »انگیزه شغلی«و سه انگیزه دیگر شامل » اجتماعی

نگاهی به دیدگاههاي جهانی در باره آموزش عالی نشان می دهد ». راه حل موقت«
، انگیزه جوانان تهرانی مشابه با جوانان سایر نقاط دنیاست، »انگیزه موقت« بجز  که

ا آنچه قابل بحث و بررسی است، اهمیت هریک از این انگیزه ها در جمعیت ام
  مورد مطالعه و تفاوت آن با جوانان  سایر کشورهاست.

)، 1999( )، دلانی1997دهند، از جمله آدامز(به طوري که پژوهشها نشان می   
)، بعد اجتماعی تحصیلات 1988) و اندرسون (2001دیویس و همکاران (

دانشگاهی یکی از ابعادي است که به طور روزافزون مورد توجه متقاضیان جوان 
ورود به دانشگاهها قرار گرفته است.گرچه شناخت ماهیت این انگیزه به خصوص 

گري دارد ، اما در نگاه نخست در باره جوانان ایرانی نیاز به پژوهشهاي مستقل دی
تواند برخی از ابعاد موضوع را در روانشناسی می 18»هویت یابی«توجه به مفهوم 

آشکار سازد. از دیدگاه روانشناسی دوره گذر از کودکی به جوانی و ورود به 
دنیاي بزرگسالی دوره هویت یابی است. در این دوره فرد به شناختی منسجم از 

یابد. به گفته اریکسون (به نقل از ش بزرگسالی دست میخود براي ایفاي نق
هاي لازم براي زندگی در جوامع ها وتوانایی) شمار زیاد دانسنتنی1373احدي، 

                                                        
 
18.  Identity 
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هاي زندگی است. تأثیر شیوهتر شدن این دوره شده صنعتی (متجدد) باعث طولانی
اسان  مرحله در دنیاي معاصر در تداوم این دوره از رشد به حدي است که روانشن

). 2001، 20اند (چیزرپتورا مطرح کرده 19»پسا نوجوانی«جدیدي از زندگی به نام 
هاي این تحقیق هاي اجتماعی به خصوص براي نمونهرسد که انگیزهبه نظر می

تر بخشی از نیازهاي زندگی در کلان شهرهایی مانند تهران و در مقیاسی وسیع
 ت. از سوي دیگر، شدت این انگیزه روندي طبیعی در جوامع رو به رشد اس

اي به ضعف سایر منابعی اشاره به عنوان اولویت اول نوجوانان تهرانی شاید تلویحاً
است که باید نوجوانان را در نیازهاي رشد یاري کنند. واقعیت این است که 
نهادهاي اجتماعی مهمی همچون خانواده و نهادهاي آموزشی و دینی در 

ه نقش بنیادینی دارند و هرگونه ناکارآمدي در آنها به طرح گیري این دورشکل
نیازهاي روانشناختی با شدت بیشتري منجر خواهد شد. به هر حال، تفسیر دقیق 

هاي اجتماعی براي ورود به دانشگاه و چشمگیر بودن آن در جمعیت مورد انگیزه
  طلبد.تري را میمطالعه تحقیقات بیشتر و وسیع

عد از انگیزه هاي اجتماعی مهم ترین نیرویی است که جوانان را انگیزه شغلی ب   
به سوي دانشگاه سوق می دهد. نگاهی به نتایج به دست آمده در سایر کشورها از 

)، ماکسول و 2001)، نولند(1998(21)، اسکات1998)، آنباراسان(1997جمله آدامز(
در کنار انگیزه  دهد که انگیزه شغلی) نشان می2001) و کانتون(2000همکاران(

هاي جوانان براي ورود به دانشگاه را ترین انگیزهعلاقه تحصیلی و علمی مهم

                                                        
 
19. Postadolescence 
٢٠. Schizzerptto 
21. Scott 
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ترین انگیزه اکثر جوانان دنیاست. دهند. در این میان، انگیزه شغلی مهمتشکیل می
این انگیزه در راستاي تحولاتی است که در جایگاه آموزش عالی در دنیا به وقوع 

یستم، دانشگاهها به تدریج از نظامهایی نخبه پرور به امکانی پیوسته است. در قرن ب
ترین مراکز تأمین تخصص و مهارت براي اند و به عمدههمگانی تغییر ماهیت داده

). این تحول اساسی موجب برجسته شدن  بعد 1998اند(اسکات، بازار کار درآمده
اي که ، به گونهاقتصادي دانشگاهها هم براي دولتها و هم براي مردم شده است

تصمیم براي ورود به دانشگاه تا حد زیادي تصمیمی اقتصادي تلقی می شود. با 
گرایی تفاوت قایل شد. این حال، باید میان  فراگیري تخصص و مهارت با مدرك

بحث در این باره در ارتباط با جوانان ایرانی به کارکرد تقلیدي و ماهیت وارداتی 
تر با ابعاد شود و پژوهشهاي وسیعنند ایران مربوط میدانشگاهها در کشورهایی ما

هاي ورود به طلبد. ضرورت این بحث از آن روست که انگیزهتري را میتازه
دانشگاه تحت تأثیر نگرش به دانشگاهها و در تعامل با کارکردهاي دانشگاهها در 

و  توان به این واقعیت در تحقیقاتگیرد. در این خصوص، میجوامع شکل می
هاي مهم گزارشهاي رسمی اشاره کرد که در کشورهاي پیشرفته یکی از انگیزه

هاي تحصیلی در راستاي اهداف شغلی ورود به دانشگاه پرورش استعداد و علاقه
طوري که در نتایج این پژوهش مشاهده شد، انگیزه علاقه اي است. بهو حرفه

هاي اجتماعی و شغلی هتحصیلی و علمی در جمعیت مورد مطالعه پس از انگیز
   قرار دارد.

اي که در تحقیقات مشابه کمتر به آن اشاره شده است، قصد جوانان اما انگیزه   
است. در حالی که » راه حل موقت«مورد مطالعه براي ورود به دانشگاه با انگیزة 

راه « تر جوانان اشاره داشتند، انگیزههاي قبلی بیشتر به نیازهاي کلی و بنیاديانگیزه
  تري دارد. جنبه عینی» حل موقت
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) کشور 1380اما محتواي این انگیزه چیست؟ طبق گزارشهاي مرکز آمار ایران (   
درصد جمعیت کشور را گروه  20ترین کشورهاي جهان است. بیش از ما از جوان

دهد. رشد این گروه سنی نسبت به سایر گروههاي سال تشکیل می 24تا  15سنی 
خوردن تعادل جمعیتی به این معنی است که نیازهاي جوانان با  سنی و به هم

شدت بیشتري در سطح عمومی جامعه مطرح می شود  و حتی به عنوان اولویتهاي 
اشتغال از . در حال حاضر، در کنار سایر نیازهاي جوانان، آینداساسی در می

یست که جوانانی اي نبه گونه ترین نیازهاي جامعه ماست. بازار کار در کشورمهم
هاي فنی دوره ،طرفی از ،را که تمایلی به ادامه تحصیلات عالی ندارند جذب کند

توزیع مناسبی در سطح کشور  توسعه و کاردانی متوسطه و حداي در و حرفه
هاي تحصیلی اعتبار هاي مذکور نسبت به سایر دورهدوره، علاوه  بر این  ندارند.

به را هاي متوسطه عمومی نیز مهارت خاصی رهدو سایر .اندکافی کسب نکرده
انتظارات خانواده و احساس  ،آموزند. این سردرگمی میان بیکاريآموزان نمیدانش
که برخی از جوانانی که تمایل چندانی به ادامۀ تحصیلات  شودولیت باعث میئمس

حل اهبراي رهایی از این تنگنا ورود به دانشگاه را به عنوان یک ر ،عالی ندارند
  موقت انتخاب کنند. 

هاي جوان احتمالاً وضع نامساعدتر است. ارزشهاي حاکم برخانواده زنانبراي    
دهد. این حمایت در اغلب را مورد تأکید قرار می آنان ایرانی حمایت و حفاظت از

 هايمراکز تفریحی و فرهنگی و فعالیت شود.می صورت محدودیت اجرااوقات به
ها که بتواند طیف وسیع دختران جوان ی مورد وثوق خانوادهاجتماعی یا ورزش

 ،از سوي دیگر بسیار کم شمارند. ،التحصیل دبیرستان را پوشش دهدفارغ
ایران نیز متأثر از روند دنیاي  و زنان ل تغییر استامعیارهاي فکري جوانان درح
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ه معاصر و نیز شرایط خاص خود خواهان حضور بیشتري در جامعه هستند و ب
لیت بیشتري ئوقبال استقلال مالی خود احساس مس بت به گذشته درسخصوص ن

تر رایج ،کنند. رفته رفته این انتظار که آنان نیز در اقتصاد خانواده سهیم باشندمی
طبق گزارشهاي مرکز آمار ایران با وجود فزونی جمعیت مرد به  ،شود. از طرفیمی

بت در ردة سنی جوانان واژگون شده و در سالهاي اخیر این نس ،کل کشور زن در
. است خود  بیشتر شده مردن نسبت به همسالان اجو زنانتعداد  چشمگیريحد  تا

به طور  ،جمعیت مورد مطالعه دهد که درهاي این تحقیق نیز نشان مییافته
به  »محیط اجتماعی دانشگاه«در پی دستیابی به  مردانبیش از  زنانداري معنی

  ها و جامعه براي خروج از این بن بست هستند. بول خانوادهعنوان محیط مق
هاي ورود به دانشگاه تا حد زیادي انگیزه ،شودکه دیده می يبه طور     

طبیعی است که  نگرشها و و این کنندة وضعیت جوانان جامعه ماست منعکس
غالب هاي برخی انگیزه ،هر شرایطیکنند و در شرایط ظهور میرغبتها تحت تأثیر 

 انگیزه ،نتایج این مطالعه طبقدهند. ها را تحت الشعاع خود قرار میسایر انگیزه
  چندان که باید مورد نظر داوطلبان قرار نگرفته است. » علاقه و استعداد تحصیلی«

اي مانند نیازهاي فیزیولوژیک، ) نیازهاي اولیه1970بر اساس نظریۀ مازلو (   
یدن به خود شکوفایی است. تا هنگامی که نیازهاي نیاز رسپیش احترامو امنیت 

 و استعدادها شکوفاییاساساً زمینه درونی براي  ،اولیه تا حد نسبی برآورده نشوند
وضعیت جوانان  ،آید. در حال حاضرها و رغبتها به وجود نمیعلاقهتوجه به 

ین است که آنها عموماً درگیر فعالیتهایی براي تأم آن دهنده کشورمان نشان
طبیعی است که در  ،نیازهاي اولیه زندگی مادي و معنوي خود هستند و از این رو

را در اولویتهاي » و علمیتحصیلی  قهعلا« هاي خود براي ورود به دانشگاهانگیزه
مرفه در کشورهایی مانند ژاپن و برخی کشورهاي  ،آخر قرار دهند. به عکس مرتبه
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اي در ها تأثیر تعیین کنندهاختن به علاقهو پرد» پرورش استعداد تحصیلی« ،دیگر
  تقاضاي ورود به دانشگاه دارد.

همان گونه که ملاحظه شد، گرچه اولویت انگیزه ها براي داوطلبان زن و مرد    
هاي یکسان است، اما اهمیت آن در مقایسه بین دو جنسیت مشابه نیست. انگیزه

اهمیت بیشتري دارد و از سوي اجتماعی و شغلی براي داوطلبان زن نسبت به مرد 
رسد که تر است. به نظر میدیگر، انگیزه علاقه تحصیلی و علمی براي مردان مهم

علاوه بر موضوعات مطرح شده در توضیحات مذکور، این تفاوت تا حدي نیز به 
طورکلی، برحسب شواهد علمی اهمیت شود. بههاي دو جنسیت مربوط میویژگی

). با این 2004، 22مونث بیش از جنس مذکر است (کرنر جنبه اجتماعی براي جنس
  همه، این موضوع جالب نیز مستلزم تحقیقات بیشتر است.

است که تفسیر رفتار جوانان که یکی از تجلیات  بحث حاضر نشان دهنده آن   
هاي خاص خود را دارد و براي دانشگاه است، پیچیدگی تقاضاي ورود بهآن 

قرار  کاوشروري است که با عمق بیشتري مورد رسیدن به تصویري واقعی ض
در میدان کنکور  مرداناز  زناندر تحلیل مسئله پیشی گرفتن  ،نوالمین مگیرد. بر ه

، ممکن تبثدر چند سال اخیر بجز افزایش مشارکت در جامعه به عنوان عاملی م
 مستلزم ،اجتماعی آنها عامل مهمی محسوب شود که البته ـ است معضلات روانی

  پژوهشی دیگر است. انجام دادن 

 سخن آخر 

                                                        
 
٢٢. Cornner 
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اجتماعی است. توجه به این معنی » پیامد«رویه داوطلبان کنکور یک افزایش بی
تواند بسیار راهگشا باشد. کنکور حاوي علایم بالینی است که نشان دهندة می

بخشی از کارکردهاي درونی جامعه ماست. کار درست آن است که به جاي 
هاي درمان پرداخته شود. در گذرگاه کنکور از یک سو ویژگی تخفیف علایم به

عالی و مشارکت زنان و از سوي دیگر، مثبت اجتماعی مانند گرایش به آموزش
معضلات اجتماعی مانند افزایش و به هم خوردن تعادل جوان، بیکاري، مشکلات 

عالی موزشفرهنگی، آموزشی و تربیتی با یکدیگر تلاقی کرده و ازدحام متقاضیان آ
ریزي را موجب شده است . باید از گرایشهاي مثبت استقبال و براي آنها برنامه
براي  کرد و موجبات هدایت و حمایت از آنها را  فراهم آورد و به فکر چاره

ریزي براي جوانان نیست و ریزي براي کنکور جداي از برنامهمعضلات بود. برنامه
ف به خود کنکور باشد، به عوامل زمینه ساز آن ها پیش از آنکه معطواین برنامه
  شود. مربوط می

معضل انگاشتن کنکور و دیدن آن به خودي خود به عنوان یک مسئله، برداشتی    
عمومی در جامعه ماست که حتی در قشر صاحب تفکر نیز رواج یافته است. 

که دید  عواقب این طرز تلقی ناگفته پیداست. حداقل فایده این تحقیق این است
نها در این صورت تما نسبت به این پیامد اجتماعی به واقعیت نزدیک شود و 

جوانان و جو غالب بر آموزش توان به شناختی صحیح از جامعه، است که می
  تر و مؤثرتر اتخاذ کرد. هایی سنجیدهکشور دست یافت و در نهایت، تصمیم گیري

  منابع 

  الف. فارسی
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